
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 233 del 04/04/2025  

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Decisione a contrarre  ex art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 e contestuale affidamento diretto  ai
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura, mediante acquisto, di Carrelli ad
uso sanitario destinati a Servizi diversi della ASL di Oristano + opzione di estensione della fornitura per
un periodo di 24 mesi . Operatore Economico TERAPON SRL. Nomina RUP e DEC e adozione impegno di
spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott. Luca Pisano
Il Responsabile del  
Procedimento

Il  Responsabile  della
Struttura Proponente  Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n°5 di
Oristano
  
        SI [ X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
228        11 04 2025



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 30/12/2021 ha
individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano,  secondo le  modalità  ed i  requisiti  previsti  dal  combinato disposto dell’art.  11 della  L.R.  n.  24
dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano con la
quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE la deliberazione n° 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore
Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas e la deliberazione n.
704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario facente funzioni della
ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott. Stefano Sau; 

ATTESO  che con propria deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR
n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis,
l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla  Tecnostruttura
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.  80  del  05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali;

ATTESO che:
• il  Direttore della SC Medicina Riabilitativa e Neuroriabilitazione unitamente all’I.F. per l’Area della

Riabilitazione  Aziendale,  con  nota  Prot.  PG/2025/5238  del  30/01/2025,  custodita  agli  atti  del
procedimento, ha richiesto, tra l’altro, l’acquisto di n. 1 carrello a quattro cassetti da destinare al
Centro Fisioterapia di Terralba, necessario per sostituire la dotazione preesistente ormai obsoleta,
con l’acquisto di nuove attrezzature; 

• il Direttore del Distretto di Oristano , con nota Prot. PG/2024/15093 del 03/04/2024 ha richiesto, tra
l’altro,  l’acquisto  di  n.  3  carrelli  portastrumenti  in  ABS da  destinare  al  Consultorio  Familiare  di
Oristano.

• il  Direttore  della SC Direzione Sanitaria di Presidio con nota Prot. PG/2025/6502 del 05/02/2025
(successivamente  integrata  con  comunicazione  a  mezzo  mail  del  17/02/2025  del  Servizio  di
Ingegneria Clinica aziendale) ha richiesto, tra l’altro, l’acquisto di n. 3 carrelli per medicazioni/farmaci
necessari  per dare avvio alle attività di  n.  2 ambulatori  e della medicheria del nuovo servizio di
dermatologia attivato presso il sesto piano del PO San Martino di Oristano; 

• il Direttore della SC Direzione Sanitaria di Presidio con nota Prot. PG/2025/0059756 del 27/12/2024
(successivamente rettificata/integrata con nota del 27/02/2025) ha richiesto, tra l’altro, l’acquisto di n.
37 carrelli porta contenitori per rifiuti speciali ospedalieri e n. 30 carrelli per degenza del paziente
isolato,  finanziati  con  diversi  progetti  dedicati  e  finalizzati  alla  lotta  alle  infezioni  correlate  alla

Pagina  2 di 6



assistenza  e  alle  misure  per  il  contrasto  all’antimicrobico  resistenza  del  Piano  regionale  di
prevenzione;

TENUTO CONTO  che la necessità di acquisto delle attrezzature ricomprese nella presente procedura è
emersa tra la fine dell’anno 2024 e l’inizio dell’anno 2025 e pertanto il relativo intervento non è stato inserito
nella Programmazione delle acquisizioni di beni e servizi 2025-2027 della ASL di Oristano, approvata con
Deliberazione del Direttore Generale n. 752 del 15/11/2024;

DATO ATTO che:

• a  tutt’oggi  non  risulta  formalizzato  da  parte  di  ARES Sardegna  alcun  provvedimento  in  merito
all’aggiudicazione/recepimento di gare regionali relative ai beni in argomento;

• alla  data  odierna non sono stati  individuati,  tra  quelli  messi  a  disposizione da CONSIP e dalla
Centrale Regionale di Committenza (Convenzioni, Accordi Quadro, o Bandi del Sistema Dinamico di
Acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le summenzionate esigenze di approvvigionamento;

• la fornitura in parola non rientra nell’elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati alla centralizzazione
degli acquisti, ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio
2018;

VALUTATA pertanto la necessità di  assicurare la fornitura di  cui  trattasi,  privilegiando una procedura di
affidamento  che  persegua  obiettivi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell’azione
amministrativa e di semplificazione del procedimento;

CONSIDERATO  che è intenzione di questa Stazione Appaltante far fronte ad altre eventuali necessità di
acquisto delle attrezzature in oggetto, sulla base di richieste che dovessero pervenire in un arco temporale di
24 mesi,  esercitando l’opzione di  estensione della fornitura secondo le quantità indicate nel  documento
“Dettaglio Offerta  Tecnica  Economica” – allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
(allegato n. 1); 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura di Carrelli ad uso sanitario destinati a Servizi
diversi della ASL di Oristano + opzione di estensione della fornitura per un periodo di 24 mesi, mediante ri-
corso all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO che le prestazioni oggetto della presente fornitura, sia per la specificità dei beni richiesti sia per
la  collocazione  geografica  dell’ambito  territoriale  della  ASL  di  Oristano,  non  presentano  un  interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 

CONSIDERATO che:

• dal primo gennaio 2024, trova efficacia l’applicazione delle disposizioni di cui al Codice degli Appalti,
che rende obbligatorio il  ricorso all’informatizzazione delle procedure nello svolgimento dell’intero
ciclo di vita dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023;

• detto obbligo trova applicazione anche per i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di rilevanza europea ai sensi dell’art. 48 comma 3  del D.Lgs n. 36/2023;

RICHIAMATA la procedura aziendale Prot. PG/2025/0001088 del 09/01/2025 con cui vengono definiti i criteri
e le modalità operative per la applicazione del principio di rotazione, previsto dall’art. 49 del nuovo Codice
dei  Contratti  Pubblici  -  di  cui  al  Decreto  Legislativo  n.  36  del  31  marzo  2023  e  relativi  Allegati  -  che
costituisce principio generale degli affidamenti dei contratti sotto soglia comunitaria, con cui vengono definite,
tra l’altro le fasce di importo, entro le quali deve essere assicurata la rotazione nonché i criteri cui attenersi
per l’individuazione del settore merceologico/servizi di cui al comma 2 dell’art. 49 del Codice degli Appalti;

DATO ATTO che:

• è  stata  avviata  ed  espletata  in  maniera  completamente  telematica  una  negoziazione  sulla
piattaforma certificata Net4market-CSAMed, mediante invio di richiesta di preventivo (Preventivo-
Affidamento  Diretto  prot.  PG/2025/0011687  del  03/03/2025),  secondo  le  modalità  previste  dalla

Pagina  3 di 6



lettera d’invito, invitando a partecipare alla procedura di affidamento i seguenti Operatori Economici
(O.E.): B-MED SRL, FC GENETICS SERVICE SRL, SANIFARM SRL, TERAPON SRL ; 

• gli OO.EE. FC GENETICS SERVICE SRL e TERAPON SRL hanno presentato proposta di offerta,
corredata di tutta la documentazione amministrativa e tecnica;

RILEVATO che, a seguito dell’analisi delle schede tecniche e della documentazione presentata dagli Opera-
tori Economici, effettuata di concerto tra la SC Direzione Sanitaria di Presidio e il Servizio di Ingegneria Clini-
ca  di  questa  Asl,  è  stata  redatta  apposita  relazione  tecnica,  trasmessa  al  RUP  con nota  Prot.  PG/
2025/0018119  del 04/04/2025 e custodita agli atti del procedimento, dalla quale emerge che entrambe le of-
ferte  rispondono  alle  caratteristiche  tecniche  indicative  richieste  in  procedura,  ma  l’offerta  presentata
dall’O.E.  TERAPON SRL risponde meglio ai requisiti tecnici richiesti e soddisfa maggiormente le esigenze
della Stazione Appaltante per le ragioni ivi analiticamente dettagliate;

CONSIDERATA pertanto l’opportunità di dover disporre l’affidamento all’O.E. TERAPON SRL, in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali per le forniture in
oggetto avendo fornito analoghe forniture presso diverse Aziende Sanitarie Pubbliche regionali, la cui offerta
risulta economicamente congrua;

RITENUTO,  per le risultanze di cui sopra, di proporre l’affidamento della  fornitura,  mediante acquisto, di
Carrelli ad uso sanitario per un importo complessivo pari ad € 73.392,00 oltre IVA (22%), ovvero € 89.538,24
IVA inclusa, per le tipologie e i quantitativi previsti nel fabbisogno base, occorrenti a Servizi diversi della ASL
di Oristano, secondo quanto analiticamente dettagliato nel prospetto di affidamento allegato n. 1 al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che l’offerta presentata include l’opzione di estensione della fornitura per un periodo di 24 mesi,
periodo durante il quale la Stazione Appaltante si riserva di estendere la fornitura nel limite massimo dei
quantitativi  e  prodotti  indicati  nel  file  Allegato  1)  denominato  “Dettaglio  Offerta   Tecnica   Economica”,
esercitabile  anche per  ordinativi  parziali  e  non necessariamente per  i  quantitativi  totali  a  seconda delle
intervenute esigenze della Stazione Appaltante.

DATO ATTO che:

• sono state espletate le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all'art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023
in capo all'Operatore Economico affidatario della fornitura in oggetto e che le stesse hanno dato
esito positivo;

• ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  53  e   117  del  D.  Lgs.  36/2023  l’affidatario per  la
sottoscrizione del contratto dovrà costituire "garanzia definitiva", a sua scelta sotto forma di cauzione
o fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106, pari al 5 per cento dell'importo contrattuale. 

• ai sensi dell’art. 18 comma 10 del  D.Lgs. 36/2023 e del richiamato Allegato I.4, l’imposta di bollo che
l’affidatario dovrà assolvere una tantum al momento della stipula del contratto ed in proporzione al
valore dello stesso è fissata in € 40,00; 

• tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è disponibile e consultabile in formato
elettronico e depositata agli atti d’ufficio della S.C. Servizio Acquisizione beni e servizi; 

VISTI

il D.Lgs. n. 36/2023;

la L.R. 11 settembre 2020 n. 24;

su proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi 

Pagina  4 di 6



ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO F.F. DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Stefano Sau Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1.  DI  AUTORIZZARE a  contrarre  e  contestualmente  affidare  -  in  favore  dell’Operatore  Economico
“TERAPON SRL” - ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, la fornitura, mediante acquisto,
di Carrelli ad uso sanitario occorrenti a Servizi diversi della ASL di Oristano per un importo complessivo pari
ad € 73.392,00 oltre IVA (22%), ovvero € 89.538,24 IVA inclusa, per le tipologie e i quantitativi previsti nel
fabbisogno base, secondo quanto analiticamente dettagliato nel prospetto di affidamento allegato n. 1 al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI PREVEDERE sin d’ora la facoltà di avvalersi o meno dell’eventuale opzione di estendere il contratto
durante un periodo di 24 mesi, nel limite massimo dei quantitativi e prodotti indicati nel file Allegato 1) deno-
minato “Dettaglio  Offerta  Tecnica  Economica”, esercitabile anche per ordinativi parziali e non necessaria-
mente per i quantitativi totali a seconda delle intervenute esigenze della Stazione Appaltante.

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 89.538,24 inclusa, verrà
registrato sul bilancio d’esercizio 2025 e attribuito al sistema autorizzativo aziendale, come di seguito rappre-
sentato: 

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

NUMERO
CONTO

DESCRIZIONE CONTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA
CODICE PROGETTO

2025 ASSL5 2  A102020401
Attrezzature sanitarie

e scientifiche € 13.296,78 -----

2025 ASSL5 4 A102020401
Attrezzature sanitarie

e scientifiche € 53.084,64 2015-5

2025 ASSL5 4 A102020401
Attrezzature sanitarie

e scientifiche € 23.156,82 UP-05-2020-134

 *il dettaglio delle apparecchiature finanziate con ciascun progetto e la descrizione dei progetti utilizzati sono riportati nel file Allegato n. 2 “Dettaglio
Apparecchiature   Finanziate con Progetto”

4. DI AUTORIZZARE fin da ora l’assunzione dell’autorizzazione di spesa, qualora l’Azienda Sanitaria decida
di  esercitare l’opzione di  estensione dei  quantitativi  ordinabili  durante un periodo di  24 mesi,  nel  limite
massimo dei quantitativi  e prodotti  indicati  nel file Allegato 1, per un importo complessivo massimo di  €
57.450,00 oltre IVA 22%, ovvero € 70.089,00 IVA inclusa, da finanziarsi con fondi di bilancio o con eventuali
finanziamenti su progetto e da registrarsi sui bilanci d’esercizio di riferimento sulla base delle intervenute
eventuali necessità, conto n. A102020401 “Attrezzature sanitarie e scientifiche”;

Pagina  5 di 6



5. DI INDIVIDUARE, quali RUP e DEC:

• RUP, il Dott. Luca Pisano – Dirigente della SC Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della Asl n. 5 di
Oristano  -  con  il  supporto  della  sig.ra  Cristina  Serra,  assegnata  al  medesimo  servizio  -  che
provvederà alle necessarie comunicazioni nei confronti dell’O.E. in merito alla fornitura in oggetto
alle condizioni, modalità, termini, prezzi come stabiliti nella negoziazione intercorsa;

• Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  l’Ingegnere  Clinico  Laura  Bosu,  Collaboratore  Tecnico
Professionale  apparecchiature biomediche della S.C Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della
ASL n. 5 di Oristano, che provvederà al coordinamento di tutte le attività necessarie a garantire
un’ottimale esecuzione del contratto.

.
6. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

• al  Direttore dell’Esecuzione del  contratto ed alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico-
finanziarie per gli adempimenti di competenza;

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Dettaglio offerta tecnico/economica - O.E. TERAPON SRL

2) Dettaglio Attrezzature Finanziate con Progetto

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano 

o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
11/04/2025         26/04/2025


		2025-04-09T12:59:11+0200
	LUCA PISANO


		2025-04-09T16:42:11+0200
	Giuseppe Melis


		2025-04-11T09:52:56+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2025-04-11T10:38:10+0200
	Stefano Sau


		2025-04-11T11:12:59+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-04-11T12:47:26+0200
	ROSELLA CUBADDA




